
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（报批稿）

项 目 名 称：昌吉市万康豆制品厂 600t面筋项目

建设单位（盖章）：昌吉市万康豆制品厂

编 制 日 期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





1

建设项目环评文件

日 常 考 核 表

项目名称：昌吉市万康豆制品厂 600t面筋项目

建设单位： 昌吉市万康豆制品厂

编制单位： 新疆祥达亿源环保科技有限公司

编制主持人： 陈佳丽

评审考核人： 韩涛

职务/职称： 副会长/高工

所在单位： 乌鲁木齐市环境科学学会

评审日期： 年 月 日

javascript:viewHomeCompanyInfoView('130434360028446071')


2

建设项目环评文件日常考核表

考 核 内 容 满分 评分

1.确定的评价等级是否恰当，评价标准是否正确，评

价范围是否符合要求
10 8

2.项目工程概况描述是否全面、准确，生态环境保护

目标及与项目位置关系描述是否清楚
10 6

3.生态环境影响因素分析（含污染源强核算）是否全

面、准确，改扩建项目现有污染问题是否查明
10 6

4.环境现状评价是否符合实际，主要环境问题是否阐

明
10 8

5.生态环境要素、环境风险预测与评价是否全面，影

响预测与评价方法、结果是否准确
15 12

6.生态环境保护措施针对性、有效性、可行性，环境

监测、环境管理措施的针对性，环保投资的合理性
15 10

7.评价结论的综合性、客观性和可信性 10 8

8.重点专题和关键问题回答是否清楚、正确 5 4

9.附件、图表、化物计量单位是否规范，篇幅文字是

否简练
5 3

10.环评工作是否有特色 5 3

11.环评工作的复杂程度 5 4

总 分 100 72



3

评审考核人对环评文件是否具备审批条件的具体意见

1. 补充完善以下内容，建议推进环评审批工作：

2. 本项目涉及食品加工行业，补充介绍项目区周边企业类型补充协调性分析，结合《食

品安全国家标准 食品生产通用卫生规范》（GB14881-2013）要求，补充分析周边污

染项目对本项目的影响，补充完善选址合理性分析。

3. 核实生产污水排放标准是否执行《淀粉工业水污染物排放标准（GB 25461-2010）》；

给出冷库冷媒介质以及使用情况；

4. 根据《淀粉废水治理工程技术规范》（HJ2043-2014）补充完善水污染治理措施，补

充单位吨产品废水排放量控制要求；

5. 根据《排污单位污染物排放口二维码标识技术规范》(HJ12972023)，补充污染物排放

口管理要求；

6. 校核环保投资估算（包括为预防和减缓建设项目不利环境影响而采取的各项环境保

护措施和设施的建设费用、运行维护费用，直接为建设项目服务的环境管理与监测

费用以及相关科研费用）)。规范相关制图（如:平面布置图应标明环保设施及排污口

位置）。

7. 修订报告中笔误、格式、前后不一致内容。详见电子版修订稿。

专家签字：

2024年 3月 13日

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/201010/W020130128404918108949.pdf


昌吉市万康豆制品厂 600t 面筋项目环境影响报告表修改说明

韩涛专家意见修改说明：

意见 1：本项目涉及食品加工行业，补充介绍项目区周边企业类型补充协调

性分析，结合《食品安全国家标准 食品生产通用卫生规范》（GB14881-2013）要

求，补充分析周边污染项目对本项目的影响，补充完善选址合理性分析。

修改说明：已补充完善。

5.项目选址合理性分析

本项目位于新疆维吾尔自治区昌吉市大西渠镇闽昌工业园新疆北园春豆香

缘食品有限责任公司厂区内，项目占地为工业用地（详见附件3），不占用耕地。

据现场调查，项目区及周边区域无特殊保护文物古迹、无自然保护区、风景名胜

区、世界文化和自然遗产地、饮用水源保护区；无森林公园、地质公园、天然林、

珍稀濒危野生动植物分布区；无重要水生生物自然产卵场及索饵场、越冬场和洄

游通道、天然渔场等特殊环境制约因素。因此本项目选址合理。

项目区供水、排水、供电、道路等基础设施已基本完善，为项目的建设提供

了较好的基础条件。

根据现场勘查可知，本项目租用新疆北园春豆香缘食品有限责任公司场地，

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司东侧为空置厂区、南侧为空地，西侧为新疆

老炒坊配送中心，北侧为规划道路。周边现状无与本项目冲突的企业存在，无对

本项目敏感的企业存在。

综上所述，本项目选址合理可行，与周边环境相容。

意见2：核实生产污水排放标准是否执行《淀粉工业水污染物排放标准（GB

25461-2010）》；给出冷库冷媒介质以及使用情况；

修改说明：因本项目废水处理依托新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水

处理站，经核实新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理站排口执行《污水

排入城镇下水道水质标准GB/T 31962-2015》，因此本项目生产污水及生活污水均

执行《污水排入城镇下水道水质标准GB/T 31962-2015》。

2.废水排放标准



本项目生活污水及生产废水均执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1 污水排入城镇下水道水质控制项目限值 B 级标准。主要污染物

排放标准详见表 3-2。

表 3-2 废水污染物排放标准

污染物名称 单位 B 级标准 标准来源

五日生化需氧量（BOD5） mg/L 350
《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T
31962-2015）表 1污
水排入城镇下水道水

质控制项目限值 B级

标准

化学需氧量（CODcr） mg/L 500
悬浮物（SS） mg/L 400

氨氮 mg/L 45
总磷（以 P计） mg/L 8
总氮（以 N计） mg/L 70

pH值 - 6.5-9.5

已补充冷库建设内容，制冷方式，制冷剂类型等。

表 2-1 项目建设内容一览表

工程 项目组成 主要工程内容 备注

主体

工程

面筋串生产线 新建年产 350吨面筋串生产线 1条 依托现有厂

房新建两条

生产线干面筋生产线 新建年产250吨干面筋生产线1条
辅助

工程
办公生活区 租用新疆北园春豆香缘食品有限责任公司办公生活区一层 依托

公用

工程

给水 由自来水管网供给 依托

排水
经新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理站处理后

排入市政污水管网
依托

供电 电网供给 依托

供热 购买新疆天池能源有限责任公司蒸汽 依托

储运

工程

原料仓库 位于厂房南侧 依托

冷库
位于项目区西南侧，占地面积120m2，采用制冷方式为风冷，

制冷剂为R22
新建

库房 位于项目区东南侧 新建

环保

工程

废气
生产车间内安装有排风扇，加强车间内通风，保持空气流

通
依托

废水
经新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理站处理后

排入市政污水管网
依托

噪声 采取相应减振措施，加强管理 新建

固废
一般工业固废 集中收集后外售综合利用 依托

生活垃圾 垃圾收集箱集中收集，交由环卫部门清运 依托

意见3：根据《淀粉废水治理工程技术规范》（HJ2043-2014）补充完善水污

染治理措施，补充单位吨产品废水排放量控制要求；

修改说明：已补充完善。

2.4 依托污水处理站可行性分析



（1）污水处理站处理工艺

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项目污水处

理站采用“预处理+厌氧（UASB）+缺氧-好氧（A/O）+二沉池”处理工艺。

①格栅：格栅井安放在污水处理工艺的前端，用以除去水中较大的悬浮物、

漂浮物，保证后续处理水泵的正常运行，减少后续设施的工作负荷。

②沉淀池：废水经沉淀池除去大部分悬浮物，减低后续构筑物的负荷。

③调节池：在调节池内调节水质、水量，避免了水质波动对系统造成冲击；

同时兼有沉淀部分悬浮物的作用。

④UASB：也叫上流式厌氧污泥床反应器是一种处理污水的厌氧生物方法，

又叫升流式厌氧污泥床，污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、

高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和

二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器上部有

设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应器顶部导

出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出水。UASB

负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB有很高的有

机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH变化。

⑤A/O 反应池：废水在 A/O 池除去剩余有机污染物。

⑥二次沉淀池：好氧反应池出水进入二沉池，分离携带的污泥。

图 4 新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理工艺

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ

860.2-2018）中表 7 淀粉工业排污单位废水治理可行技术要求：一般排污单位厂

内综合污水处理站的综合污水（生产废水、生活污水、初期雨水等）应采取的治



理措施为“预处理：除油、沉淀、过滤等二级处理：厌氧（UASB、EGSB、IC 等）

+好氧”。本项目依托的新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品深

加工项目污水处理站采取的治理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 农

副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 860.2-2018）的相关要求。

（2）污水处理站处理规模

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项目污水处

理站现已正常运行，于 2019年 6月 17日完成验收并投入使用，设计污水处理能

力为 80m3/d，新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项

目污水排放量为 50m3/d，富余处理能力 30m3/d，昌吉市万康豆制品厂 600t面筋

项目污水产生量为 24.584m3/d，余量可满足本项目的排放量。

2.5 依托污水处理厂可行性分析

昌吉市第二污水处理厂处理现已正常运行位于昌吉市市区东北部，北外环路

以南、宁边东路以北，总占地面积约为 245亩，于 2001年建成投入使用，设计

污水处理能力为 10万 m3/d，实际处理污水量为 5万 m3/d，2017年提标改造后设

计污水处理能力为 10万 m3/d，目前实际日处理污水量约为 6万 m3/d，富余处理

能力 4万 m3/d，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A标准，本项目生活污水及生产废水中污染物浓度满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1污水排入城镇下水道水质控制项目限值

B级标准，同时满足昌吉市第二污水处理厂对生活废水的纳管要求，本项目污水

产生量远小于富余污水处理能力 4万 m3/d，对污水处理厂正常运行冲击较小，

则本项目废水能够纳入昌吉市第二污水处理厂处理。

意见4：根据《排污单位污染物排放口二维码标识技术规范》(HJ12972023)，

补充污染物排放口管理要求；

修改说明：已补充完善。

6.排污口规范化

（1）按照国家相关的规定，应如实向环境管理部门申报排污口数量、位置

及所排放的主要污染物或产生公害的种类、数量、浓度、排放去向等情况。

（2）本项目的废水排放口处设立明显的排口标志及装备污水流量计；

（3）对于固体废弃物，应当设置暂时贮存或堆放场所，堆放场地或贮存设

施必须有防雨水淋洗冲刷、防流失、防渗漏等措施，贮存（堆放）处进路口应设



置标志牌。

（4）本项目的工程设计在污染物排放口（源）设置监测用的采样口，采样

口的设计应符合《污染源监测技术规范》要求并便于采样监测。同时必须按《环

境保护图形标志—排放口（源）》（GB15562.1-1995）规定的图形，在各气、水、

声排污口（源）挂牌标识，做到各排污口（源）的环保标志明显，便于企业管理

和公众监督。

按照《环境保护图形标志排放口（源）》（GB15562.1—1995）中有关规定，

在本工程的“三废”及噪声等污染排放点设置明显标志，规范排污口的标志，排放

口图形标志见表4-7。

表 4-7 排放口图形标志一览表

排污口 废水排放口 废气排放口 噪声源 固废堆场 危废暂存间

图形

符号

意见 5：校核环保投资估算（包括为预防和减缓建设项目不利环境影响而采

取的各项环境保护措施和设施的建设费用、运行维护费用，直接为建设项目服务

的环境管理与监测费用以及相关科研费用）)。规范相关制图（如:平面布置图应

标明环保设施及排污口位置）。

修改说明：已校核环保投资估算。

7.环保投资

建设项目总投资 50万元，其中环保投资 2万元，环保投资占总投资的 4%，

具体环保投资内容见表 4-8。

表 4-8 环保措施及环保投资一览表

序号 类型 工程项目 投资额（万元）

1 噪声治理 消声器、基础减震 1.5

2 废气治理 安装排风扇加强通风 依托

3 固废治理 垃圾桶、垃圾房、一般暂存场所 0.5

4 废水 依托 依托

合计 2万元



总投资 50万元

环保投资占总投资比例 4%

已规范了相关制图。

意见 6：修订报告中笔误、格式、前后不一致内容。详见电子版修订稿。

修改说明：已修改。



 

  

建设项目环评文件 

日 常 考 核 表 

  

项目名称：昌吉市万康豆制品厂 600t 面筋项目                                   

建设单位：昌吉市万康豆制品厂                                                          

编制单位： 新疆祥达亿源环保科技有限公司                                    

编制主持人：   陈佳丽                                 

评审考核人：  李万刚  18599122666                 
[...]
区、世界文化和自然遗产地、饮用水源保护区；无森林公园、地质公园、天然林、

珍稀濒危野生动植物分布区；无重要水生生物自然产卵场及索饵场、越冬场和洄

游通道、天然渔场等特殊环境制约因素。因此本项目选址合理。

项目区供水、排水、供电、道路等基础设施已基本完善，为项目的建设提供

了较好的基础条件。

《食品安全国家标准 食品生产通用卫生规范》（GB14881-2013）要求一是厂

区不应选择对食品有显著污染的区域；二是厂区不应选择有害废弃物以及粉尘、

有害气体、放射性物质和其他扩散性污染源不能有效清除的地址；三是厂区不宜

选择易发生洪涝灾害的地区，难以避开时应设计必要的防范措施；四是厂区不宜

选择有虫害大量孽生的潜在场所，难以避开时应设计必要的防范措施。根据现场

勘查可知，本项目租用新疆北园春豆香缘食品有限责任公司场地，新疆北园春豆

香缘食品有限责任公司东侧为空置厂区、南侧为空地，西侧为新疆老炒坊配送中

心，北侧为规划道路，厂区周围无对食品有明显污染区域，项目厂区周围无其他

有害气体、放射性物质和其他扩散性污染源，项目厂区不属于易发生洪涝灾害的

地区，项目厂区周围无昆虫大量孽生的潜在场所，由此可知，项目选址与《食品

安全国家标准 食品生产通用卫生规范》（GB14881-2013）选址要求是相符的。

综上所述，本项目选址合理可行，与周边环境相容。

意见2：完善工程建设内容，补充冷库建设内容，制冷方式，制冷剂类型等。

修改说明：已完善工程建设内容。



表 2-1 项目建设内容一览表

工程 项目组成 主要工程内容 备注

主体

工程

面筋串生产线 新建年产 350吨面筋串生产线 1条 依托现有厂

房新建两条

生产线干面筋生产线 新建年产250吨干面筋生产线1条
辅助

工程
办公生活区 租用新疆北园春豆香缘食品有限责任公司办公生活区一层 依托

公用

工程

给水 由自来水管网供给 依托

排水
经新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理站处理后

排入市政污水管网
依托

供电 电网供给 依托

供热 购买新疆天池能源有限责任公司蒸汽 依托

储运

工程

原料仓库 位于厂房南侧 依托

冷库
位于项目区西南侧，占地面积120m2，采用制冷方式为风冷，

制冷剂为R22
新建

库房 位于项目区东南侧 新建

环保

工程

废气
生产车间内安装有排风扇，加强车间内通风，保持空气流

通
依托

废水
经新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理站处理后

排入市政污水管网
依托

噪声 采取相应减振措施，加强管理 新建

固废
一般工业固废 集中收集后外售综合利用 依托

生活垃圾 垃圾收集箱集中收集，交由环卫部门清运 依托

意见3：附件补充新疆北园春豆香缘食品有限责任公司废水废气验收情况及

验收意见，完善本项目废水、一般固废依托可行性分析；

修改说明：附件5已补验收情况及意见。



完善废水、一般固废依托可行性分析

2.4 依托污水处理站可行性分析

（1）污水处理站处理工艺

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项目污水处

理站采用“预处理+厌氧（UASB）+缺氧-好氧（A/O）+二沉池”处理工艺。

①格栅：格栅井安放在污水处理工艺的前端，用以除去水中较大的悬浮物、

漂浮物，保证后续处理水泵的正常运行，减少后续设施的工作负荷。



②沉淀池：废水经沉淀池除去大部分悬浮物，减低后续构筑物的负荷。

③调节池：在调节池内调节水质、水量，避免了水质波动对系统造成冲击；

同时兼有沉淀部分悬浮物的作用。

④UASB：也叫上流式厌氧污泥床反应器是一种处理污水的厌氧生物方法，

又叫升流式厌氧污泥床，污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、

高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和

二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器上部有

设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应器顶部导

出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出水。UASB

负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB有很高的有

机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH变化。

⑤A/O 反应池：废水在 A/O 池除去剩余有机污染物。

⑥二次沉淀池：好氧反应池出水进入二沉池，分离携带的污泥。

图 4 新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理工艺



根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ

860.2-2018）中表 7 淀粉工业排污单位废水治理可行技术要求：一般排污单位厂

内综合污水处理站的综合污水（生产废水、生活污水、初期雨水等）应采取的治

理措施为“预处理：除油、沉淀、过滤等二级处理：厌氧（UASB、EGSB、IC 等）

+好氧”。本项目依托的新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品深

加工项目污水处理站采取的治理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 农

副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 860.2-2018）的相关要求。

（2）污水处理站处理规模

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项目污水处

理站现已正常运行，于 2019年 6月 17日完成验收并投入使用，设计污水处理能

力为 80m3/d，新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项

目污水排放量为 50m3/d，富余处理能力 30m3/d，昌吉市万康豆制品厂 600t面筋

项目污水产生量为 24.584m3/d，余量可满足本项目的排放量。

2.5 依托污水处理厂可行性分析

昌吉市第二污水处理厂处理现已正常运行位于昌吉市市区东北部，北外环路

以南、宁边东路以北，总占地面积约为 245亩，于 2001年建成投入使用，设计

污水处理能力为 10万 m3/d，实际处理污水量为 5万 m3/d，2017年提标改造后设

计污水处理能力为 10万 m3/d，目前实际日处理污水量约为 6万 m3/d，富余处理

能力 4万 m3/d，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A标准，本项目生活污水及生产废水中污染物浓度满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1污水排入城镇下水道水质控制项目限

值 B级标准，同时满足昌吉市第二污水处理厂对生活废水的纳管要求，本项目

污水产生量远小于富余污水处理能力 4万 m3/d，对污水处理厂正常运行冲击较

小，则本项目废水能够纳入昌吉市第二污水处理厂处理。

4.2 固废环境管理要求及措施

本项目产生的一般固体废物分类收集于一般固废暂存处后再定期处置，依托

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司一般固废暂存，制定一般工业固体废物管理

台账，对环境影响较小。要求一般固废暂存处应参照《一般工业固体废物贮存和

填埋污染控制标准》（GB18599-2020）相关要求规范化建设，应满足如下要求：

①地面应采取硬化措施并满足承载力要求，必要时采取相应措施防止地基下



沉；

②要求设置必要的防风、防雨、防晒措施；

③按《环境保护图形标识固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）要

求设置环境保护图形标志。

本项目生活垃圾暂存于垃圾桶、袋中，集中收集后交环卫部门处理，废包装

袋统一收集外售综合利用。建设单位严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB18599-2020）对固体废物进行处理处置。

意见 4：补充工艺废水排放执行标准情况；从依托污水处理厂处理能力、处

理工艺、设计进出水水质等方面，完善依托集中污水处理厂的可行性分析；核实

废水监测中废水类别（不是生活污水，包括生产废水），并根据《排污单位自行

监测技术指南食品制造》中“表 1”规定，核实监测污染物和监测频次；从编号

及名称、类型、地理坐标，补充排放口基本情况内容。

修改说明：因本项目废水处理依托新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水

处理站，经核实新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理站排口执行《污水

排入城镇下水道水质标准 GB/T 31962-2015》，因此本项目生产污水及生活污水

均执行《污水排入城镇下水道水质标准 GB/T 31962-2015》。

2.废水排放标准

本项目生活污水及生产废水均执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1 污水排入城镇下水道水质控制项目限值 B 级标准。主要污染物

排放标准详见表 3-2。

表 3-2废水污染物排放标准

污染物名称 单位 B 级标准 标准来源

五日生化需氧量（BOD5） mg/L 350
《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T
31962-2015）表 1污
水排入城镇下水道水

质控制项目限值 B级

标准

化学需氧量（CODcr） mg/L 500
悬浮物（SS） mg/L 400

氨氮 mg/L 45
总磷（以 P计） mg/L 8
总氮（以 N计） mg/L 70

pH值 - 6.5-9.5

已完善依托集中污水处理厂的可行性分析。

2.4 依托污水处理站可行性分析



（1）污水处理站处理工艺

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项目污水处

理站采用“预处理+厌氧（UASB）+缺氧-好氧（A/O）+二沉池”处理工艺。

①格栅：格栅井安放在污水处理工艺的前端，用以除去水中较大的悬浮物、

漂浮物，保证后续处理水泵的正常运行，减少后续设施的工作负荷。

②沉淀池：废水经沉淀池除去大部分悬浮物，减低后续构筑物的负荷。

③调节池：在调节池内调节水质、水量，避免了水质波动对系统造成冲击；

同时兼有沉淀部分悬浮物的作用。

④UASB：也叫上流式厌氧污泥床反应器是一种处理污水的厌氧生物方法，

又叫升流式厌氧污泥床，污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、

高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和

二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器上部有

设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应器顶部导

出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出水。UASB

负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB有很高的有

机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH变化。

⑤A/O 反应池：废水在 A/O 池除去剩余有机污染物。

⑥二次沉淀池：好氧反应池出水进入二沉池，分离携带的污泥。

图 4 新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理工艺



根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ

860.2-2018）中表 7 淀粉工业排污单位废水治理可行技术要求：一般排污单位厂

内综合污水处理站的综合污水（生产废水、生活污水、初期雨水等）应采取的治

理措施为“预处理：除油、沉淀、过滤等二级处理：厌氧（UASB、EGSB、IC 等）

+好氧”。本项目依托的新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品深

加工项目污水处理站采取的治理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 农

副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 860.2-2018）的相关要求。

（2）污水处理站处理规模

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项目污水处

理站现已正常运行，于 2019年 6月 17日完成验收并投入使用，设计污水处理能

力为 80m3/d，新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项

目污水排放量为 50m3/d，富余处理能力 30m3/d，昌吉市万康豆制品厂 600t面筋

项目污水产生量为 24.584m3/d，余量可满足本项目的排放量。

2.5 依托污水处理厂可行性分析

昌吉市第二污水处理厂处理现已正常运行位于昌吉市市区东北部，北外环路

以南、宁边东路以北，总占地面积约为 245亩，于 2001年建成投入使用，设计

污水处理能力为 10万 m3/d，实际处理污水量为 5万 m3/d，2017年提标改造后设

计污水处理能力为 10万 m3/d，目前实际日处理污水量约为 6万 m3/d，富余处理

能力 4万 m3/d，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A标准，本项目生活污水及生产废水中污染物浓度满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1污水排入城镇下水道水质控制项目限

值 B级标准，同时满足昌吉市第二污水处理厂对生活废水的纳管要求，本项目

污水产生量远小于富余污水处理能力 4万 m3/d，对污水处理厂正常运行冲击较

小，则本项目废水能够纳入昌吉市第二污水处理厂处理。

已补充排放口基本情况内容。

2.3 废水监测计划



根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年），本项目属于简化

管理排放单位，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及排

污单位自行监测技术指南 食品制造（HJ 1084—2020），本项目废水监测计划见

表 4-3。

表 4-3 废水监测计划一览表

污染源

类别

排放口

编号
排口坐标 监测指标 监测频次 执行标准

废水 DW001
87°12′1.62″

44°1′55.09″

pH、CODcr、

BOD5、NH3、SS、

总磷、总氮

1次/半年

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）表 1

污水排入城镇下水道水质控制

项目限值 B级标准

意见 5：规范相关图件；核实环保投资，完善项目竣工环保验收及监督监测

清单相关内容，校核文中错别字及前后不一致表述内容；

修改说明：已规范相关图件，核实了环保投资，完善了项目竣工环保验收及

监督监测清单相关内容，并校核了文中错别字及不一致内容。

7.环保投资

建设项目总投资 50万元，其中环保投资 2万元，环保投资占总投资的 4%，

具体环保投资内容见表 4-8。

表 4-8 环保措施及环保投资一览表

序号 类型 工程项目 投资额（万元）
[...]
项目名称： 昌吉市万康豆制品厂 600吨面筋项目

建设单位： 昌吉市万康豆制品厂

编制单位： 新疆祥达亿源环保科技有限公司

编制主持人：

评审考核人： 谢辉

职务/职称： 高工

所在单位： 自治区环境工程评估中心

评审日期：2024年 03月 12日



2

建设项目环评文件日常考核表

考 核 内 容 满分 评分

1.确定的评价等级是否恰当，评价标准是否正确，评

价范围是否符合要求
10 9

2.项目工程概况描述是否全面、准确，生态环境保护

目标及与项目位置关系描述是否清楚
10 7

3.生态环境影响因素分析（含污染源强核算）是否全

面、准确，改扩建项目现有污染问题是否查明
10 7

4.环境现状评价是否符合实际，主要环境问题是否阐

明
10 7

5.生态环境要素、环境风险预测与评价是否全面，影

响预测与评价方法、结果是否准确
15 10

6.生态环境保护措施针对性、有效性、可行性，环境

监测、环境管理措施的针对性，环保投资的合理性
15 10

7.评价结论的综合性、客观性和可信性 10 7

8.重点专题和关键问题回答是否清楚、正确 5 4

9.附件、图表、化物计量单位是否规范，篇幅文字是

否简练
5 4

10.环评工作是否有特色 5 3

11.环评工作的复杂程度 5 3

总 分 100 71



3

评审考核人对环评文件是否具备审批条件的具体意见

1. 新疆天池能源有限责任公司供给蒸汽，现有运行情况如何，管

网接入情况如何，周边均采用这家蒸汽？

2. 细化新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理站现状介

绍。

3. 补充表 4-2 污水排放量及污染物浓度一览表中的废水产生

浓度依据，据此完善污水处理站依托可行性分析，如果浓度过高，是

否可能依托不可行或者依托依然可行。

4. 按《固体废物分类与代码目录》等细化固体废物分类。

5. GB15562.2-1995 有修改单。

专家签字：



昌吉市万康豆制品厂 600t 面筋项目环境影响报告表修改说明

谢辉专家意见修改说明：

意见 1：新疆天池能源有限责任公司供给蒸汽，现有运行情况如何，管网接

入情况如何，周边均采用这家蒸汽？

修改说明：新疆天池能源有限责任公司供给蒸汽由新疆天池能源有限责任公

司大西渠分部管网正常接入，目前新疆天池能源有限责任公司蒸汽供给正常，且

周边均采用新疆天池能源有限责任公司蒸汽。

5.4 供热

本项目生活、生产热源为蒸汽，由新疆天池能源有限责任公司集中供热供给。

由新疆天池能源有限责任公司大西渠分部管网正常接入，目前新疆天池能源有限

责任公司蒸汽供给正常，且周边均采用新疆天池能源有限责任公司蒸汽。

意见 2：细化新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理站现状介绍。

修改说明：已细化新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理站现状介绍。

2.4 依托污水处理站可行性分析

（1）污水处理站处理工艺

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项目污水处

理站采用“预处理+厌氧（UASB）+缺氧-好氧（A/O）+二沉池”处理工艺。

①格栅：格栅井安放在污水处理工艺的前端，用以除去水中较大的悬浮物、

漂浮物，保证后续处理水泵的正常运行，减少后续设施的工作负荷。

②沉淀池：废水经沉淀池除去大部分悬浮物，减低后续构筑物的负荷。

③调节池：在调节池内调节水质、水量，避免了水质波动对系统造成冲击；

同时兼有沉淀部分悬浮物的作用。

④UASB：也叫上流式厌氧污泥床反应器是一种处理污水的厌氧生物方法，

又叫升流式厌氧污泥床，污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、

高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和

二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器上部有

设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应器顶部导

出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出水。UASB

负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB有很高的有



机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH变化。

⑤A/O 反应池：废水在 A/O 池除去剩余有机污染物。

⑥二次沉淀池：好氧反应池出水进入二沉池，分离携带的污泥。

图 4 新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理工艺

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ

860.2-2018）中表 7 淀粉工业排污单位废水治理可行技术要求：一般排污单位厂

内综合污水处理站的综合污水（生产废水、生活污水、初期雨水等）应采取的治

理措施为“预处理：除油、沉淀、过滤等二级处理：厌氧（UASB、EGSB、IC 等）

+好氧”。本项目依托的新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品深

加工项目污水处理站采取的治理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 农

副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 860.2-2018）的相关要求。

（2）污水处理站处理规模

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项目污水处

理站现已正常运行，于 2019年 6月 17日完成验收并投入使用，设计污水处理能

力为 80m3/d，新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项

目污水排放量为 50m3/d，富余处理能力 30m3/d，昌吉市万康豆制品厂 600t面筋

项目污水产生量为 24.584m3/d，余量可满足本项目的排放量。

意见 3：补充表 4-2 污水排放量及污染物浓度一览表中的废水产生浓度依

据，据此完善污水处理站依托可行性分析，如果浓度过高，是否可能依托不可行

或者依托依然可行。

修改说明：已补充表 4-2 污水排放量及污染物浓度一览表中的废水产生浓

度依据，并完善了污水处理站依托可行性分析。



2.2 废水产生情况及处置措施

根据水量平衡分析，本项目排水量约为 24.584m3/d（8973.16m3/a）。根据《污

染源源强核算技术指南 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 996.2—2018），本

项目废水产排情况见表 4-2。
表 4-2 污水排放量及污染物浓度一览表

污染源 污染物
产生情况

排放去向
产生量（t/a） 浓度

生活、生产污水排

放量 8973.16t/a

CODcr 0.278 31mg/L

经新疆北园春豆香缘

食品有限责任公司污

水处理站处理后排入

市政污水管网

BOD5 0.085 9.5mg/L

氨氮 0.181 20.2mg/L

悬浮物 0.377 42mg/L

总磷 0.017 1.88mg/L

总氮 0.412 45.9mg/L

污水防治措施：经新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品深

加工项目污水处理站处理后，通过污水管网排入昌吉市第二污水处理厂。新疆北

园春豆香缘食品有限责任公司已取得排污许可证，2020年 5月 18日办理排污许

可证延续，排污许可证编号：916523013288887871001W，有效期至 2025年 5月

17日。

2.3 废水监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年），本项目属于简化

管理排放单位，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及排

污单位自行监测技术指南 食品制造（HJ 1084—2020），本项目废水监测计划见

表 4-3。

表 4-3 废水监测计划一览表

污染源

类别

排放口

编号
排口坐标 监测指标 监测频次 执行标准

废水 DW001
87°12′1.62″

44°1′55.09″

pH、CODcr、

BOD5、NH3、SS、

总磷、总氮

1次/半年

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）表 1

污水排入城镇下水道水质控制

项目限值 B级标准

2.4 依托污水处理站可行性分析



（1）污水处理站处理工艺

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1 万吨豆制品深加工项目污水处

理站采用“预处理+厌氧（UASB）+缺氧-好氧（A/O）+二沉池”处理工艺。

①格栅：格栅井安放在污水处理工艺的前端，用以除去水中较大的悬浮物、

漂浮物，保证后续处理水泵的正常运行，减少后续设施的工作负荷。

②沉淀池：废水经沉淀池除去大部分悬浮物，减低后续构筑物的负荷。

③调节池：在调节池内调节水质、水量，避免了水质波动对系统造成冲击；

同时兼有沉淀部分悬浮物的作用。

④UASB：也叫上流式厌氧污泥床反应器是一种处理污水的厌氧生物方法，

又叫升流式厌氧污泥床，污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、

高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和

二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器上部有

设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应器顶部导

出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出水。UASB

负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB有很高的有

机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH变化。

⑤A/O 反应池：废水在 A/O 池除去剩余有机污染物。

⑥二次沉淀池：好氧反应池出水进入二沉池，分离携带的污泥。

图 4 新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理工艺

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ

860.2-2018）中表 7 淀粉工业排污单位废水治理可行技术要求：一般排污单位厂

内综合污水处理站的综合污水（生产废水、生活污水、初期雨水等）应采取的治



理措施为“预处理：除油、沉淀、过滤等二级处理：厌氧（UASB、EGSB、IC 等）

+好氧”。本项目依托的新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品深

加工项目污水处理站采取的治理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 农

副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 860.2-2018）的相关要求。

（2）污水处理站处理规模

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品深加工项目污水处

理站现已正常运行，于 2019年 6月 17日完成验收并投入使用，设计污水处理能

力为 80m3/d，新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品深加工项

目污水排放量为 50m3/d，富余处理能力 30m3/d，昌吉市万康豆制品厂 600t面筋

项目污水产生量为 24.584m3/d，余量可满足本项目的排放量。

2.5 依托污水处理厂可行性分析

昌吉市第二污水处理厂处理现已正常运行位于昌吉市市区东北部，北外环路

以南、宁边东路以北，总占地面积约为 245亩，于 2001年建成投入使用，设计

污水处理能力为 10万 m3/d，实际处理污水量为 5万 m3/d，2017年提标改造后设

计污水处理能力为 10万 m3/d，目前实际日处理污水量约为 6万 m3/d，富余处理

能力 4万 m3/d，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A标准，本项目生活污水及生产废水中污染物浓度满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1污水排入城镇下水道水质控制项目限

值 B级标准，同时满足昌吉市第二污水处理厂对生活废水的纳管要求，本项目

污水产生量远小于富余污水处理能力 4万 m3/d，对污水处理厂正常运行冲击较

小，则本项目废水能够纳入昌吉市第二污水处理厂处理。

意见 4：按《固体废物分类与代码目录》等细化固体废物分类。

修改说明：已按《固体废物分类与代码目录》细化了固体废物分类。

（2）一般工业固废

本项目生产过程中会产生废包装袋，产生量为 0.1t/a，根据《固体废物分类

与代码目录》，固废代码为 900-003-S17 ，经统一回收后外售综合利用。

意见 5：GB15562.2-1995 有修改单。

修改说明：已补充完善。

4.2 固废环境管理要求及措施

本项目产生的一般固体废物分类收集于一般固废暂存处后再定期处置，依托



新疆北园春豆香缘食品有限责任公司一般固废暂存，制定一般工业固体废物管理

台账，对环境影响较小。要求一般固废暂存处应参照《一般工业固体废物贮存和

填埋污染控制标准》（GB18599-2020）相关要求规范化建设，应满足如下要求：

①地面应采取硬化措施并满足承载力要求，必要时采取相应措施防止地基下

沉；

②要求设置必要的防风、防雨、防晒措施；

③按《环境保护图形标识固体废物贮存（处置）场》及修改单（GB15562.2-1995）

要求设置环境保护图形标志。

本项目生活垃圾暂存于垃圾桶、袋中，集中收集后交环卫部门处理，废包装

袋统一收集外售综合利用。建设单位严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB18599-2020）对固体废物进行处理处置。

6.排污口规范化

（1）按照国家相关的规定，应如实向环境管理部门申报排污口数量、位置

及所排放的主要污染物或产生公害的种类、数量、浓度、排放去向等情况。

（2）本项目的废水排放口处设立明显的排口标志及装备污水流量计；

（3）对于固体废弃物，应当设置暂时贮存或堆放场所，堆放场地或贮存设

施必须有防雨水淋洗冲刷、防流失、防渗漏等措施，贮存（堆放）处进路口应设

置标志牌。

（4）本项目的工程设计在污染物排放口（源）设置监测用的采样口，采样

口的设计应符合《污染源监测技术规范》要求并便于采样监测。同时必须按《环

境保护图形标志—排放口（源）》（GB15562.1-1995）规定的图形，在各气、水、

声排污口（源）挂牌标识，做到各排污口（源）的环保标志明显，便于企业管理

和公众监督。

按照《环境保护图形标志排放口（源）》（GB15562.1—1995）中有关规定，

在本工程的“三废”及噪声等污染排放点设置明显标志，规范排污口的标志，排放

口图形标志见表4-7。

表 4-7 排放口图形标志一览表

排污口 废水排放口 废气排放口 噪声源 固废堆场 危废暂存间
[...]
大气污染物总量控制指标：本项目运营期产生的废气污染物主要为无组

织粉尘，不纳入大气污染物总量控制指标，因此，本项目可不申请总量控制

指标。

《昌吉回族自治州“三线一单”生态环境分区管控方案》中污染物排放管

控要求提出，PM2.5年均浓度不达标城市，禁止新（改、扩）建未落实 SO2、

NOx、烟粉尘、挥发性有机物（VOCs）等四项大气污染物总量指标昌吉州区

域内倍量替代的项目，本项目主要污染物为无组织粉尘，因此无需执行倍量

替代要求。



— 22 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

1.施工期大气环境保护措施

本项目租用新疆维吾尔自治区昌吉市大西渠镇闽昌工业园新疆北园春豆

香缘食品有限责任公司厂房，因此本项目施工期无土方开挖以及回填等，主要

为设备安装过程，因此，施工期主要为设备运输引起的扬尘和运输车辆排放的

尾气。

1.1扬尘

施工现场扬尘主要来源于施工运输车辆产生的道路扬尘，为最大限度的降

低项目运输过程中扬尘对周边环境的影响，在施工期间应采取积极、有效的措

施减少扬尘的产生和扩散措施，对建设施工期间运输引起的道路扬尘，建议采

取洒水湿法抑尘。利用洒水车对进出道路洒水，以利于减少扬尘的产量。

1.2 汽车尾气

在施工期间，施工运输设备将排放尾气，尾气中主要污染物为CO、NOx、

THC。本项目施工期使用的运输设备和动力设备较少，排放量较小，加之场地

空气流动性好，因此不会对区域环境空气质量产生不利的影响。

2.施工期水环境保护措施

施工期间污水主要是施工人员产生的生活污水，主要污染物指标为CODcr、

BOD5和SS等，本项目不设临时生活区，施工生活污水排放依托厂区现有污水

处理站处理，最终纳入昌吉市第二污水处理厂处理，对周围水环境产生影响较

小。

项目施工期间，环评要求生活废水不得以渗坑、渗井或漫流的方式直接排

放。为进一步减少施工废水对周围环境的影响，本评价要求建设方加强工地用

水管理，节约用水，避免施工用水过程中的“跑、冒、滴、漏”，减少施工废水

产生量。施工期废水的影响会随施工期的结束而结束。

4.3 施工期声环境保护措施

为减少施工对周边环境的影响，施工单位应严格执行《中华人民共和国噪

声污染防治法》和《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）、《建

筑施工噪声管理办法》相关要求，做好以下几点：

①施工单位要加强操作人员的环境意识，对一些零星的手工作业。如拆装



— 23 —

模板、装卸设备，尽可能做到轻拿轻放，并辅以一定的减缓措施，如铺设草包

等；

②禁止在夜间施工，因工艺因素或其它特殊原因确需夜间施工的应提前向

当地生态环境部门申请夜间施工许可，并依法接受监督。

③对人为的施工噪声加强管理；

④承担运输的车辆，进出施工场地时要做到减速慢行，禁止鸣笛。

4.4 固体废物环境保护措施

施工期固体废物的来源主要是施工人员的生活垃圾、包装材料等。

①包装材料：项目工程建设、装修过程产生大量装饰材料包装等包装袋，

可回收利用的作为废品外卖，不可回收利用的作为不可重复利用建筑垃圾处

理。

②生活垃圾：禁止乱堆乱放，集中收集后定期清运，能够全部处理。生活

垃圾收集后由环卫部门统一收集后清运至当地垃圾填埋场集中处置。

4.5 施工期生态环境保护措施

本项目为新建项目，施工期主要为设备安装，不涉及地面开挖等会破坏植

被的施工方式，因此不会对周围生态环境带来不良的影响。

综上所述，施工期各要素对环境的影响是暂时的、局部的，采取有效的控

制措施，可将影响降至最低，施工结束后基本可消除。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.废气

1.1无组织废气

本项目营运期废气污染物主要为投料粉尘和汽车运输道路扬尘。

（1）投料粉尘

项目和面工艺添加面粉时，在倒料时会产生粉尘，其粉尘主要为粉状物料

及搅拌初期的气流扰动，项目粉状物料为面粉，考虑面粉属于无毒无害物资，

且项目粉尘产生量极少，加之在厂房封闭空间且厂房内部空气湿度较大，因此

对周围环境影响较小，本次评价不再对其进行量化分析，仅建议人工投料时注

意降低倾倒落差，同时加强车间通风。

（2）运输扬尘

原料在厂区内运输时将产生一定的扬尘，由于此扬尘量较难估算，本项目



— 24 —

仅做定性分析。本项目在采取厂区道路硬化、控制车速、密封运输物料、定期

洒水抑尘等措施后，运输产生的扬尘量较少，对周围环境影响不大。

1.2废气监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目属于“八、

农副食品加工业 13—其他农副食品加工 139—其他”，本项目纳入排污许可登

记管理，根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986—2018）

相关要求，本项目自行监测计划见下表。

表 4-1 废气监测计划一览表

排放源 监测指标 排放形式 监测点位 监测频次 执行排放标准

投料 颗粒物 无组织 厂界 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中颗粒物

无组织排放标准

1.3环境影响分析

本项目投料产生的无组织颗粒物采用加强车间通风，运输扬尘通过采取厂

区道路硬化、控制车速、密封运输物料、定期洒水抑尘等措施，投料粉尘和运

输扬尘产生量较少，采取措施后不会对所在区域大气环境质量造成影响，因此

本项目对大气环境影响较小，环境影响可接受。

2.废水

2.1环境影响分析

本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水。

（1）生活污水

本项目劳动定员 4人，一年工作 365天，按照《新疆维吾尔自治区生活用

水定额》，本项目生活用水量按 100L/人·d计，则生活用水量为 0.4m3/d

（146m3/a）；排污系数按照 0.8计，则本项目生活污水排放量为 0.32m3/d，

（116.8m3/a）。

（2）生产废水

预煮废水外排量为 11.2m3/d（4088m3/a）；冷却定型废水外排量为 11.4m3/d

（4161m3/a）；设备清洗废水产生量为 0.8m3/d（292m3/a）；车间地面清洗废

水产生量为 0.864m3/d（315.36m3/a）。

2.2废水产生情况及处置措施

根据水量平衡分析，本项目排水量约为 24.584m3/d（8973.16m3/a）。根据



— 25 —

《污染源源强核算技术指南 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 996.2—

2018），本项目废水产排情况见表 4-2。
表 4-2 污水排放量及污染物浓度一览表

污染源 污染物
产生情况

排放去向
产生量（t/a） 浓度

生活、生产

污水排放量

8973.16t/a

CODcr 0.278 31mg/L

经新疆北园春豆香

缘食品有限责任公

司污水处理站处理

后排入市政污水管

网

BOD5 0.085 9.5mg/L

氨氮 0.181 20.2mg/L

悬浮物 0.377 42mg/L

总磷 0.017 1.88mg/L

总氮 0.412 45.9mg/L

污水防治措施：经新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品

深加工项目污水处理站处理后，通过污水管网排入昌吉市第二污水处理厂。新

疆北园春豆香缘食品有限责任公司已取得排污许可证，2020年 5月 18日办理

排污许可证延续，排污许可证编号：916523013288887871001W，有效期至 2025

年 5月 17日。

2.3废水监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年），本项目属于简化

管理排放单位，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及

排污单位自行监测技术指南 食品制造（HJ 1084—2020），本项目废水监测计

划见表 4-3。

表 4-3 废水监测计划一览表

污染源

类别

排放口

编号
排口坐标 监测指标 监测频次 执行标准

废水 DW001 87°12′1.62″
44°1′55.09″

pH、CODcr、
BOD5、NH3、SS、
总磷、总氮

1次/半年

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）表 1
污水排入城镇下水道水质控制

项目限值 B级标准

2.4依托污水处理站可行性分析

（1）污水处理站处理工艺

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品深加工项目污水处

理站采用“预处理+厌氧（UASB）+缺氧-好氧（A/O）+二沉池”处理工艺。



— 26 —

①格栅：格栅井安放在污水处理工艺的前端，用以除去水中较大的悬浮物、

漂浮物，保证后续处理水泵的正常运行，减少后续设施的工作负荷。

②沉淀池：废水经沉淀池除去大部分悬浮物，减低后续构筑物的负荷。

③调节池：在调节池内调节水质、水量，避免了水质波动对系统造成冲击；

同时兼有沉淀部分悬浮物的作用。

④UASB：也叫上流式厌氧污泥床反应器是一种处理污水的厌氧生物方法，

又叫升流式厌氧污泥床，污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、

高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷

和二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器上

部有设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应器

顶部导出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出

水。UASB负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB

有很高的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度

和 pH变化。

⑤A/O 反应池：废水在 A/O 池除去剩余有机污染物。

⑥二次沉淀池：好氧反应池出水进入二沉池，分离携带的污泥。

图 4 新疆北园春豆香缘食品有限责任公司污水处理工艺

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》

（HJ 860.2-2018）中表 7 淀粉工业排污单位废水治理可行技术要求：一般排

污单位厂内综合污水处理站的综合污水（生产废水、生活污水、初期雨水等）

应采取的治理措施为“预处理：除油、沉淀、过滤等二级处理：厌氧（UASB、

EGSB、IC 等）+好氧”。本项目依托的新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年



— 27 —

产 1万吨豆制品深加工项目污水处理站采取的治理措施符合《排污许可证申请

与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 860.2-2018）的相关要

求。

（2）污水处理站处理规模

新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品深加工项目污水处

理站现已正常运行，于 2019年 6月 17日完成验收并投入使用，设计污水处理

能力为 80m3/d，新疆北园春豆香缘食品有限责任公司年产 1万吨豆制品深加工

项目污水排放量为 50m3/d，富余处理能力 30m3/d，昌吉市万康豆制品厂 600t

面筋项目污水产生量为 24.584m3/d，余量可满足本项目的排放量。

2.5依托污水处理厂可行性分析

昌吉市第二污水处理厂处理现已正常运行位于昌吉市市区东北部，北外环

路以南、宁边东路以北，总占地面积约为 245亩，于 2001年建成投入使用，

设计污水处理能力为 10万 m3/d，实际处理污水量为 5万 m3/d，2017年提标改

造后设计污水处理能力为 10万 m3/d，目前实际日处理污水量约为 6万 m3/d，

富余处理能力 4万 m3/d，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标准，本项目生活污水及生产废水中污染物浓度满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1污水排入城镇下水道水

质控制项目限值 B级标准，同时满足昌吉市第二污水处理厂对生活废水的纳管

要求，本项目污水产生量远小于富余污水处理能力 4万 m3/d，对污水处理厂正

常运行冲击较小，则本项目废水能够纳入昌吉市第二污水处理厂处理。

3.噪声

3.1噪声源

本项目的噪声源主要为和面机、成型机、封口机等，主要噪声源强见表 4-4。

表4-4 主要设备噪声源强单位：dB(A)

序

号

声源

名称

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对

位置/m
距室内边界距

离/m
室内边界声

级/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插入

损失 / dB(A)
建筑物外噪声

声压级/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离



— 28 —

1 和面机 75 减

震、

隔

声、

选

用

低

噪

声

的

设

备

41.
5 13.8 1.2 78.2 65.3 61.4 85.

3
59.
2

59.
2

59.
2

59.
2

昼

间

41.0 41.0 41.0 41.0
18.
2

18.
2

18.
2

18.
2 1

2 成型机 75 70.
6 -0.8 1.2 72.3 65.3 68.5 85.

3
64.
2

64.
2

64.
2

64.
2 41.0 41.0 41.0 41.0

23.
2

23.
2

23.
2

23.
2 1

3 封口机 65 41.
5 13.8 1.2 107.

5 85.3 98.7 65.
3

59.
2

59.
2

59.
2

59.
2 41.0 41.0 41.0 41.0

18.
2

18.
2

18.
2

18.
2 1

4 提升机 75 70.
6 -0.8 1.2 105.

8 85.3 92.7 65.
3

59.
2

59.
2

59.
2

59.
2 41.0 41.0 41.0 41.0

18.
2

18.
2

18.
2

18.
2 1

5 传送带 75 97.
2 -4.2 1.2 102.

5 85.3 96.7 65.
3

59.
2

59.
2

59.
2